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Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem

v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text:

uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor volí k dosažení

svého záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazil, a zdůvodněte

použité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedl na úrovni

lexika, syntaxe a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce

svého překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých

primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.
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ABSTRAKT

Bakalářská práce sestává z překladu a následného komentáře. Překládaný text pochází

z publikace Comparative European Politics a pojednává o politických stranách a volbách

ve Spojeném království a Irsku. Komentář zahrnuje nejprve profil cílového textu a analýzu

vnětextových a vnitrotextových faktorů ve výchozím textu. Další části jsou věnovány

metodě překladu a rozboru problémů v překladu a překladatelských posunů.
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source text comes from “Comparative European Politics” and deals with political parties

and elections both in the United Kingdom and Ireland. The commentary begins with the
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factors. The remaining chapters describe the translation method and discuss encountered
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ÚVOD

Britská politická scéna prochází neustálými proměnami, čehož můžeme být svědky

i v současné době (vzpomeňme na skotské referendum, nedávné britské volby a chystané

referendum o setrvání v Evropské unii). Politický systém Irska je vedle toho svérázný sám

o sobě – používá se zde poměrně netradiční volební systém a vývoj stranického systému,

k němuž došlo během minulého století, láme hlavu nejednomu studentovi politologie. Také

z těchto důvodů je kniha, jejíž část je na následujících stránkách přeložena, jednou

z cenných příruček k politice na evropském kontinentu. V době vydání nabízela aktuální

pohled na vybrané země skloubený s pochopením jejich nedávného politického vývoje.

První částí této práce je z angličtiny do češtiny přeložená část kapitoly o Velké

Británii a Irsku. Vybrali jsme ji nejen kvůli zajímavému tématu, ale také proto, že

stěžejním úkolem překladatele je v tomto případě převod terminologie. Druhou část, tedy

komentář k překladu, začínáme profilem cílového textu, kde jsme se chtěli alespoň

částečně přiblížit reálné situaci z praxe a vytvořit si jakési fiktivní zadání. Následná

analýza výchozího textu se drží zejména známého modelu Christiane Nordové, jehož

znalost je základem překladatelovy analytické výbavy. Nazření výchozího textu je poté

konfrontováno právě s cílovým profilem a výsledkem je stanovení překladatelské metody.

V předposlední kapitole se zabýváme problémy v překladu, zejména výše zmíněným

převodem pojmosloví. Nakonec probíráme vybrané překladatelské posuny dle typologie

Antona Popoviče.
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1. PŘEKLAD

KAPITOLA 2

Velká Británie a Irsko

Rozdíly ve stranické vládě

Ian Budge

Spojené království zahrnovalo území dnešní Irské republiky do roku 1922. Irsko převzalo

ze společného státu většinu svých politických institucí a velkou část politické kultury.

Přestože rozdělení země bylo násilné, vztahy mezi nástupnickými státy jsou dost možná

nejtěsnější v západní Evropě. V obou státech se hovoří anglicky. Anglie, počtem obyvatel

tvořící přibližně pět šestin populace britských ostrovů, a především ekonomicky a kulturně

nesmírně vlivný Londýn zůstávají společenskými centry bez ohledu na formální politické

uspořádání. Irští občané s trvalým pobytem ve Spojeném království mohou hlasovat ve

všech britských volbách a obyvatelé sporného území Severního Irska mají automaticky

právo na britské i irské občanství.

Územní rozdíly na britských ostrovech samozřejmě existují. Jinak by nedošlo

k irskému odtržení a devoluci v podobě vzniku regionálních parlamentů v Severním Irsku,

Skotsku a Walesu (1997–1999). Tyto třenice se však odehrávají v kontextu jednotící

kultury. Ústřední instituce Spojeného království i Irska se mohou pyšnit ojedinělou

stabilitou. Tradice parlamentní vlády, kdy je moc soustředěna v kabinetu opírajícím se

o stranickou většinu v dolní komoře, sahá v obou zemích do roku 1868. Systém, který

tehdy vznikl v Británii, se ve své podstatě (ani na úrovni státní správy) nezměnil. Přežil

přenesení pravomoci (v případě Irska), dvě světové války, dvě sociální a politické revoluce

v poválečném období a beze změny vkročil do jednadvacátého století. Podobná stabilita je

sama o sobě dobrá. Avšak omezená schopnost tradičních institucí vypořádat se

s množstvím nových úkolů může limitovat zasahování vlády do socioekonomické sféry.
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Ve světle výrazných politických a kulturních podobností Spojeného království

Velké Británie a Severního Irska a Irské republiky se jejich odlišnosti zdají ještě

zajímavější. V podstatě lze vysledovat jeden či dva klíčové institucionální rozdíly, které

mezi strategiemi politických stran, a tudíž i politickými výstupy, vytváří v obou státech

velké rozdíly. Můžeme tedy provést řízené srovnání jejich institucí a zjistit, proč se

navzdory množství podobností současná politika dvou sousedních zemí tolik liší. Základ

těchto odlišností nalezneme ve volebním systému a způsobu, jakým odráží základní

štěpení.

VOLBY

Základní štěpení a politické otázky

Za hlavní britské štěpení se většinou považuje třída – její základ stojí na souhrnu

sociálních rozdílů v typu zaměstnání (manuální práce v továrnách versus ostatní typy),

vzdělání, přízvuku, životním stylu, místě a typu bydlení, členství v odborech, příjmu

a z nich vyplývající životní praxi. Třídní štěpení zesílilo mezi válkami, kdy oddělením jižní

části Irska zaniklo štěpení teritoriální, které procházelo celou společností, a snížil se

význam otázky náboženství jako hybné politické síly. Vliv třídy na volební výsledky

kulminoval ve volbách konaných v poválečném období 1945 až 1959.

Třídní štěpení stálo v těchto letech za konfliktem mezi labouristy a konzervativci,

během něhož se dále vyostřilo. Ústup náboženského štěpení a štěpení na irské otázce

oslabil a téměř zlikvidoval starou Liberální stranu, jejíž podpora pocházela ze všech tříd.

Soupeření tří stran se do roku 1935 transformovalo do soutěže stran v podstatě dvou. Tato

situace přetrvala na úrovni voleb do roku 1964 a kvůli volebním mechanismům popsaným

níže byli labouristé a konzervativci jedinými vážnými soupeři o vládní moc až do 80. let.

Sociální základ třídního štěpení s koncem 50. let zeslábl. Stalo se tak částečně kvůli

změnám v průmyslu a ekonomice, které co do počtu oslabily dělnickou třídu manuálně

pracující v továrnách a sjednocenou v odborech – právě ta tvořila jádro podpory

labouristů. Na úkor průmyslové výroby rostly služby a výroba jako taková se proměnila.

Poklesl význam kvalifikovaných nebo částečně kvalifikovaných manuálních pracovníků,
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jako byli loďaři a horníci, a dokonce i dělníků, kteří vykonávali monotónní práci u pásů,

například v automobilkách. Byli nahrazeni lépe vyškolenými nebo přizpůsobivějšími

pracovníky, mnohdy na částečný úvazek. Ženy v té době tvořily až polovinu pracovní síly

a země zažívala příliv imigrantů z jižní Asie a východní Evropy. Život většiny dělníků se

čím dál více lišil od života tradičního dělníka, který byl členem odborů a po celý život

zůstával v jednom zaměstnání, v jednom podniku a často v jednom domě. K prohloubení

ekonomických změn přispělo vyrovnávání společnosti způsobené tím, že byl v letech 1945

až 1948 labouristy zaveden komplexní sociální stát.

Tabulka 2.1 Volby do Dolní sněmovny, 1945–2005

Rok Účast Labouristé Liberálové Konzervativci Skotsko a Wales Ostatní

1945 76 48 9 40 0 3

1950 84 46 9 44 0 1

1951 83 49 3 48 0 0

1955 77 46 3 50 0 1

1959 79 44 6 49 0 1

1964 77 44 11 43 1 1

1966 76 48 9 42 1 0

1970 72 43 8 46 1 1

1974 79 37 19 38 3 3

1974 73 39 18 36 4 3

1979 76 37 14 44 2 3

1983 73 28 25 42 2 3

1987 75 31 23 42 2 2

1992 80 34 18 42 2 4

1997 72 43 17 31 3 6

2001 59 42 19 33 3 6

2005 61 35 22 32 4 7


[…]


hodí použít vedlejší větu příslovečnou se spojkou „aniž“, vyjadřující průvodní okolnosti

děje.

It can receive substantial benefits from the EU without attracting too much attention.

(s. 22)

Z EU může čerpat vysoké příspěvky, aniž by na sebe strhávalo příliš pozornosti.

(překlad: s. 15)

Individuální posun odkrývá překladatelův idiolekt a vychází z interpretace originálu,

typickým příkladem je simplifikace a explikace.
64

Za jeden z druhů individuálního posunu

62 Tamtéž
63 Tamtéž, s. 1105
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můžeme považovat posun tematický, který se týká především reálií originálu a jejich

převodu do cílového textu.
65

Následující úryvek je ukázkou explikace v překladu. Domníváme se, že jde

o vhodné přiblížení významu k cílovému příjemci. Přestože znalejšímu čtenáři by mohl

stačit kontext daný předcházející větou, slova jako „unie“ či „svaz“ mají v českém

prostředí zejména jiné, v tomto případě zavádějící, konotace.

The United Kingdom included the territory of the present Republic of Ireland until 1922.

The Republic inherited most of its political institutions and much of its political culture

from the union. (s. 17)

Spojené království zahrnovalo území dnešní Irské republiky do roku 1922. Irsko převzalo ze

společného státu většinu svých politických institucí a velkou část politické kultury.

(překlad: s. 7)

Výraz mainland Britain je na první pohled poněkud problematický. Budeme-li exaktní,

myslí se jím ta část Spojeného království, která se nachází na ostrově Británie. Nicméně

z kontextu je zřejmé, že jde pouze o obrat, kterým se autor snaží kontrastovat mezi

Severním Irskem na jedné straně a Skotskem a Walesem na straně druhé. V češtině není

kalk „pevninská Británie“ zaveden a navíc by příslovečné určení místa působilo vedle

podmětu „Skotsko a Wales“ zvláštně. Pro lepší srozumitelnost jsme se tedy rozhodli

význam odkrýt.

In mainland Britain, Scotland and Wales give strong support to Labour but also to

Nationalist parties pressing for regional independence. In Northern Ireland the British

unionists and Irish nationalists monopolise local representation. (s. 19)

Skotsko a Wales na rozdíl od Severního Irska silně podporuje labouristy, ale také

nacionalistické strany prosazující nezávislost regionu. Křesla v zákonodárném shromáždění

Severního Irska si mezi sebou rozdělují britští unionisté a irští nacionalisté. (překlad: s. 10)

64 GROMOVÁ, 2009, s. 60–61
65 Tamtéž, s. 62–63
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V další větě, kde je řeč o irské Labour Party, jsme naopak simplifikovali. Důležitý je podle

nás protiklad Británie – Irsko, který by mohl být opisováním významu „all-“ zastřen.

The Labour Party, an offshoot of the all-British Labour movement, had held aloof from the

nationalist controversies of the 1920s in its pursuit of social reform. (s. 21)

Labour Party, odnož britského labouristického hnutí, se od nacionalistických sporů 20. let

držela stranou a usilovala o sociální reformu. (překlad: s. 13)

Poslední příklad spojuje vynechání informace a explikaci. Informaci obsaženou ve slově

neighbourhood (tyto školy většinou navštěvují žáci z blízkého okolí) nelze dost dobře

stručně vyjádřit. Přídavné jméno „sousedský“ kolokuje spíše s výrazy jako „výpomoc“ či

„vztahy“, nikoli „škola“. Jelikož navíc nejde o informaci z hlediska tohoto vyjádření

podstatnou, rozhodli jsme se ji vynechat. Na druhé straně si nemůžeme vystačit

s nepřirozeným „zavést všeobecné školy“, a na základě historického kontextu proto (byť

pomocí poměrně obecných slov) stručně vysvětlujeme.

The subsequent Labour government’s attempts to impose widely unpopular measures such

as comprehensive (neighbourhood) schools and a further redistribution of wealth gave

strength to a New Right element in the Conservative Party. (s. 28)

Následné pokusy labouristické vlády zavést široce nepopulární opatření jako přechod

k systému všeobecných škol a další přerozdělování statků posílily v Konzervativní straně

proud Nové pravice. (překlad: s. 23)

Bylo by chybou domnívat se, že jsou podobné posuny nedostatkem překladu, avšak

netvrdíme, že se jedná o nejlepší možná řešení. Popovič pro posuny, které jsou ze své

podstaty chybné a vychází z nepochopení originálu, vyhradil kategorii negativních

posunů
66

a my věříme, že jsme se jich při práci na tomto překladu v co největší míře

vyvarovali.

66 Tamtéž, s. 63
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ZÁVĚR

Prvním záměrem této práce bylo přeložit do češtiny anglický politologický text. Na

překladu jsme pracovali, jako by vznikal v době vydání výchozího textu a byl součástí celé

překládané publikace. Mezi naše hlavní úkoly patřil vhodný převod pojmosloví, rozvolnění

syntaxe dle žánrově-stylistických norem cílové kultury a zachování referenční funkce

originálu.

Komentář byl druhou, avšak neméně důležitou částí práce. Jeho první tři

podkapitoly, tedy profil cílového textu, analýzu výchozího textu a překladatelská metoda

patřily v logice překladatelské práce na její začátek a poskytly nám dobrou oporu při

úvahách nad možnými překladatelskými řešeními.

Při překladu terminologie bylo důležité pracovat s existující českou literaturou ze

souvisejících oborů. O této fázi práce na překladu jsme pohovořili v podkapitole

o problémech v překladu. Právě tato činnost byl pro nás, co se zkušeností týče, zřejmě

nejpřínosnější. Rovněž obohacující byla zkušenost s osobními konzultacemi nejen

s vedoucím práce, ale i s historikem Jaroslavem Valkounem. Na bakalářské práci tohoto

typu nám přišlo vhodné vyzkoušet si některé pracovní návyky, které, jak doufáme,

upotřebíme i v praxi.
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