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Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem 6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Zdařilý překlad odborného politologického textu, prokazující diplomantovo výtečné zvládnutí
věcné stránky. Dílčí nedostatky se týkají roviny stylizační (v tištěné verzi vyznačeno značkou
B), např: „dva klíčové institucionální rozdíly, které mezi strategiemi…vytváří v obou státech
velké rozdíly“ (str. 8), „strádající oblast“ jako ekvivalent pro „deprived area“ (str. 12, lépe
chudá/znevýhodněná oblast), „podpora se rozkládá na velkém území“ (str. 16), „hodnotách,
jež se důsledkem toho do strany promítly" (str. 21, lépe snad do činnosti/fungování strany),
ojediněle formulace bránící porozumění, např. „kvůli volebnímu systému, který náhle zachytí
sílu hnutí“ (str. 17).

Komentář je psán kultivovaným jazykem a prokazuje překladatelovu pečlivost, rešeršní
dovednost, smysl pro detail a promyšlenost strategie převodu.

Formální úroveň práce je velice vysoká, chyby v interpunkci či překlepy se téměř nevyskytují
(str. 18, 34, 36, 46, 55), škoda hrubky (zjevné nepozornosti) na str. 34 (autorský plurál: „jsme
určitým způsobem probraly již v části o vysilateli“).

Vzhledem k celkové vysoké úrovni doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení
„výborně“.
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